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Введение

Современное развитие музееведения (музеологии) характеризуется поиском

качественно новых подходов к сохранению, изучению и актуализации

культурного наследия. В связи с этим достаточно остро стоит проблема

репрезентативности, достоверности и полноты документальной информации,

хранящейся в государственных архивах и музеях. Освоение историко-

культурного наследия на современном этапе продолжает оставаться весьма

актуальной проблемой. Не является исключением и историко-документальное

наследие Великой Отечественной войны, семидесятипятилетний юбилей со дня

окончания которой наша страна и весь мир готовятся отметить в 2020 г.

Актуальность разработки темы «История формирования коллекции периода

Великой Отечественной войны в музеях Республики Алтай. 1941–2015 гг.»

обусловлена целым рядом особенностей. Во-первых, это морально-этический

аспект, неразрывно связанный с вопросами функционирования и адаптации

исторической памяти в современном обществе. Во-вторых, в мировой

историографии идет постоянное обновление источниковой базы исследований.

Однако оптимизация этого процесса ограничивается, в основном, архивными

материалами, в результате чего вне поля зрения учѐных остаются другие

историко-документальные комплексы, в т. ч. и хранящиеся в музеях.

Необходимость переосмысления событий и всего хода Великой Отечественной

войны на принципиально новой источниковой основе требует изучения

коллекций Великой Отечественной войны, хранящихся в музеях нашей страны.

В-третьих, возможность всестороннего углублѐнного изучения участия отдельных

регионов в Великой Отечественной войне с учѐтом современных достижений

в области теории и методики источниковедения позволяет вводить в научный

оборот новую фактологическую базу
1
.

1
Назаров А. Н. Кинофотодокументы начального периода Великой Отечественной войны. Опыт историко-

архивоведческого и источниковедческого исследования : автореф. дис. … канд. ист. наук / А. Н. Назаров. М.,

2003. 28 с.
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В настоящее время в Республике Алтай создана и действует сеть

государственных, муниципальных, отраслевых музеев, частных музеев и музеев

учебных заведений, которые посредством презентации своих коллекций

осуществляют деятельность, направленную на трансляцию историко-культурного

наследия региона. Определенную часть музейных коллекций составляют

материалы, посвященные Великой Отечественной войне. Обращение

к историческому прошлому, позволяет констатировать тот факт, что все слои

населения современной Республики Алтай, в то время Ойротской автономной

области, были задействованы как в боевых действиях, так и в укреплении

обороноспособности страны в глубоком тылу.

Деятельность музеев Республики Алтай по документированию

и трансляции историко-культурного наследия периода Великой Отечественной

войны (1941–1945 гг.) не была проанализирована историками, музееведами

и культурологами. Поэтому комплексное изучение коллекций военного времени

посредством которого будет сформирована полноценная источниковая база

участия жителей Ойротской автономной области в Великой Отечественной войне,

является актуальным и в настоящее время. Кроме этого, проведение данной

исследовательской работы отвечает современной государственной политике

в области патриотического воспитания и потребности обращения общества

к историческим реликвиям и к судьбам отдельных личностей как к способу

переоценки жизненных ценностей в эпоху глобализации. Введение новых, ранее

не использовавшихся источников позволяет раскрыть тему с новых

методологических позиций, обратить внимание на множество аспектов,

связанных с участием разных национальностей, различных социальных групп

населения в военных действиях и на отдельных примерах показать величие

народного подвига.

Одним из основных хранителей и трансляторов наследия Великой

Отечественной войны в Республике Алтайявляется Национальный музей имени

А. В. Анохина, филиал Центрального музея Великой Отечественной войны 1941–

1945 гг. (Музей Победы)». Награжден Почетным знаком «За активную работу
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по патриотическому воспитанию граждан РФ». За более чем 70-летний период

музей сумел создать базу данных об участии населения региона в Великой

Отечественной войне, изучением и интерпретацией которой он занимается

постоянно. Изучение его опыта работы в данном направлении позволит создать

общую картину деятельности музеев Сибири по документированию наследия

Великой Отечественной войны.

Актуальность исследования усиливается участившимися попытками

фальсификации событий истории Великой Отечественной войны. Это связано

в первую очередь с попытками переписать весь ход Второй мировой войны

и Великой Отечественной войны, пересмотреть их итоги, принизить роль

Советского Союза в победе над фашизмом, скрыть правду об огромной

жизненной силе советского народа, внесшего решающий вклад в Победу.

Степень изученности проблемы

Великая Отечественная война оставила глубокий след в истории

Российского государства и памяти народа. 70-летний юбилей Победы, который

был широко отмечен в нашей стране и за рубежом, приближающийся 75-летний

юбилей, являются важным стимулом для исследователей еще раз обратиться

к историко-культурному наследию Великой Отечественной войны. Многие

аспекты рассматриваемой проблемы нашли отражение в целом ряде общих

и специальных исследований.

Комплексный анализ музеев Республики Алтай, хранителей и трансляторов

наследия Великой Отечественной войны, до настоящего времени не являлся

предметом специального исследования. Отдельные аспекты теоретических

и практических вопросов, связанных с проблемами актуализации наследия, нашли

отражение в ряде научных публикаций. В связи с тем, что представленная

диссертационная работа проведена на стыке культурологии, музееведения

и истории целесообразно систематизировать имеющуюся литературу по группам.

К первой группе относятся исследования в области культурологии

и музееведения. Музей как объект исторического исследования привлекал

внимание ученых на протяжении всего периода своего существования. Первые
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работы по истории музеев появились в России еще в XVIII в. Эти издания, строго

говоря, не являлись исследованиями истории музейного дела, еще шел процесс

накопления фактов, описания явлений и событий
2
. В начале ХХ в. были

опубликованы очерки о возникновении и деятельности конкретных музеев,

истории отдельных коллекций и групп музеев, написанные инициаторами их

создания
3
.

В 1920–1930-е гг. отечественные исследователи активно обращаются

к истории развития музеев. С 1923 г. выходит журнал «Музей» под редакцией

академиков С. Ф. Ольденбурга, А. В. Ферсмана и других. На его страницах

обсуждались вопросы, связанные и деятельностью музеев, освещались

теоретические проблемы их места и роли в социалистическом обществе.

Серьезный интерес к изучению истории музейного дела проявился

во многих странах, в том числе и в России, после Второй мировой войны.

В первые послевоенные десятилетия была проделана огромная работа

по реконструкции исторической картины возникновения музеев, истории

конкретных музеев и крупнейших частных коллекций. Вопросами развития

музейного дела занимались сотрудники Научно-исследовательского института

культуры Министерства культуры СССР: А. М. Разгон, А. Б. Закс,

А. И. Михайловская, Д. А. Равикович, И. П. Иваницкий и другие
4
. Ими было

издано 7 выпусков (1957–1971 гг.) «Очерков истории музейного дела в СССР»

В эти же годы были опубликованы истории крупнейших музеев страны
5
.

2
Музейное дело России / под ред. М. Е. Каулен, И. М. Коссовой, А. А. Сундиевой. М., 2003. – 614 с.

3
Мартьянов Н. М. Историческая записка о музее и библиотеке // Сибирь. 1880. № 9. С. 54 ; Кон Ф. Я.

Исторический очерк Минусинского областного музея за 25 лет (1877–1902). Казань, 1906. 239 с.
4
Разгон А. М. К вопросу об изучении истории музейного дела в России // Очерки истории музейного дела

в СССР. М., 1971. Вып. 7. С. 3–8 ; Закс А. Б. Из истории Государственного Исторического музея (1917–1941 гг.).

М., 1960. Вып. II. С. 300–359 ; Иваницкий И. П. Михайловская А. И. Музейная экспозиция: организация и техника.

М., 1964. 165 с. ; Равикович Д. А. Из истории организации сибирских музеев в ХIХ в. История музейного дела

в СССР. М., 1957. С. 159–190; Иваницкий И. П. Сельскохозяйственные музеи в крепостной России (1765–1861 гг.)

// Очерки истории музейного дела в России. М., 1960. Вып. II. С. 3–66.
5
Малицкий Г. Л. К истории Оружейной палаты Московского Кремля // Государственная Оружейная

палата. М, 1954. 580 с.; Станюкович Т. В. Этнографическая наука и музеи (по материалам этнографических музеев

АН СССР). Л, 1978. 286 с. ; Дэвлет М. А. Очерк комплектования, изучения и экспонирования археологических

коллекций Минусинского музея (1877–1917 гг.) // Очерки истории музейного дела в СССР. Труды НИИ

музееведения. М., 1963. Вып. V. С. 327–372.
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В это же время были достигнуты значительные успехи в области

теоретического осмысления музейной деятельности и формирования

музееведения как особой области знания. Фундаментальный труд

«Музееведение. Музеи исторического профиля»6, созданный в 1970-е гг.

совместно с музееведами ГДР под руководством А. М. Разгона


[…]


по 4 музея в Усть-Канском, Чойском и Майминском районах, 3 музея в Чемальском районе, по 2

музея в Кош-Агачском и Шебалинском районах, по 1 музею в Улаганском и Онгудайском районах.
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Таблица В.3 – Количество музеев образовательных учреждений Республики

Алтай, имеющих в своем собрании коллекции Великой Отечественной войны.

1950–2000-е гг.

Количество музеев образовательных учреждений Республики Алтай

1 2 3 4 5

1963 – 1

1975 – 1

1980 – 1 1984 – 2 1985 – 2 1987 – 2 1950-е гг., 1988

г.-1

1991 – 2 1993 – 1 1995 – 2 1999 – 1

2000 –1 2001 – 1 2002 – 3 2003 – 2 2004 – 2

2005 – 1 2006 – 5 2007 – 5 2008 – 2 2010– 1

*Первый музей образовательных учреждений Республики Алтай, из зафиксированных на

2013 г., был основан в 1963 г. Самое большое количество музеев образовательных учреждений

было зарегистрировано в 2006 г. и 2007 г., самое малое – 1 музей: в 1963 г., 1975 г., 1980 г., 1993 г.,

1999 г, 2000 г., 2001 г., 2005 г., 2010 г.
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Приложение Г

Фотографии по теме «Актуализация наследия ВеликойОтечественной войны

в музеях Республики Алтай» (разделы 2 и 3 диссертации)

Рисунок Г.1 – Фотодокументальные коллекции Великой Отечественной войны

в собрании Национального музея имени А. В. Анохина
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Рисунок Г. 2 – Участники научной экспедиции Национального музея имени

А. В. Анохина: ст. научный сотрудник отдела истории В. Я. Кыдыева (1-я слева в 1-м

ряду) и заведующий отделом истории Т. И. Полтева (1-я слева во 2-м ряду) по селам

Шебалинского района в с. Верх-Черга, 2010 г.

Рисунок Г. 3 – Беседа с информантом, участником Великой Отечественной войны

И. П. Босовым (в центре), с. Шебалино, 2010 г.
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Рисунок Г.4 – Эскпозиция «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 1995–2010 гг.

Рисунок Г.5 – Эскпозиция «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2012–2015 гг.
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Рисунок Г.6 – Проведение экскурсии по экспозиции «Горный Алтай в годы Великой

Отечественной войны(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2014 г.

Рисунок Г.7 – Осмотр экспозиции «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» юными посетителями в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2014 г.
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Рисунок Г. 8 – ОткрытиеВахты Памяти «Салют, Победа!», посвященной 71-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне вНациональном музее имени А. В. Анохина,

7 апреля 2016 г.

Рисунок Г.9 – Участники открытия Вахты памяти «Салют, Победа!», посвященной

71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне в Национальном музее имени

А. В. Анохина, 7 апреля 2016 г.
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Рисунок Г.10 – Акция «Молодежь читает письма военных лет» в Национальном музее

имени А. В. Анохина, апрель 2016 г.

Рисунок Г.11 –Сотрудники Национального музея имени А. В. Анохина – участники флэшмоба

#ЗояГерой, организованного Музеем Победы (г. Москва), 16–18 февраля 2018 г.

https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B7%D0%BE%D1%8F%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9?source=feed_text&story_id=1814637895264593
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Рисунок Г.12 – Фотодокументальные коллекции из собрания филиала Национального

музея имени А. В. Анохина «Краеведческий музей имени И. В. Шодоева»

в с. Усть-Кан Усть-Канского района
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Рисунок Г.13 – Экспозиция филиала Национального музея имени А. В. Анохина «Музей

казахов Алтая» в с. Жана-Аул Кош-Агачского района, посвященная участию казахов Алтая

в Великой Отечественной войне

Рисунок Г.14 – Экспозиция «Зала Боевой Славы» Краеведческого музея

Шебалинского района
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Рисунок Г.15 – Экспозиция, посвященная участию населения Улаганского района

в Великой Отечественной войне. Историко-этнографический музей «Пазырык»

с. Улаган Улаганского района

Рисунок Г.16 – Раздел экспозиции «Музея камня» – Майминского районного

краеведческого музея, посвященный работе Чиндагатуйского рудника Кош-Агачского района

во время Великой Отечественной войны
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Рисунок Г.17 – Экспозиция «История Усть-Коксинского района в лицах земляков»,

«Краеведческий музей Усть-Коксинского района» в с. Верхний Уймон

Усть-Коксинского района

Рисунок Г.18 – Экспозиция «Музея имени Героя Советского Союза

И. З. Шуклина»Муниципального бюджетногообщеобразовательного учреждения

«Лицей № 6 имени И. З. Шуклина г. Горно-Алтайска»
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Рисунок Г.19 – Участники встречи с ветераном Сталинградской битвы В. Л. Сафроновым (2-й

слева в центре) в «Музее и Зале Боевой Славы Сумско-Киевской, Алтайской, орденов Красного

Знамени, Ленина, Александра Суворова, Богдана Хмельницкого 232-й стрелковой дивизии»

КОУ РА «Школа – интернат «№ 1 для детей и сирот имени Г. К. Жукова», г. Горно-Алтайск

Рисунок Г.20 – Экспозиция Музея истории Горно-Алтайского педагогического

колледжа, г. Горно-Алтайск, 2015 г.