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Актуальность представленной к защите диссертационной работы
Т.И. Полтевой не вызывает сомнения. Во-первых, необходимость изучения
представленной темы исследования обусловлена ее научной значимостью.
В последние годы в современной российской историографии значительно
возрос интерес к изучению истории Великой Отечественной войны (1941-
1945 гг.), и количество исследований по этой важной тематике продолжает
непрерывно расти. В связи с уходом из жизни участников войны
и современников тех лет, возникает потребность в научном изучении
сохранившихся военных свидетельств того времени. В представленной
работе изучен опыт собирания и формирования коллекций материального
наследия, связанного с памятью о Великой Отечественной войне.
Диссертация основана на большом массиве неопубликованных источников,
что усиливает научную важность полученных диссертантом выводов.

Во-вторых, изучение опыта работы музеев Республики Алтай
по формированию коллекций по истории Горного Алтая в период Великой
Отечественной войны имеет и важное практическое значение. Выводы
исследования могут послужить практическими рекомендациями
для музейных работников в деле формирования музейных фондов,
посвященных периоду 1941 - 1945 гг.

В-третьих, необходимость изучения представленной темы
исследования усиливается вызовами современного общества: в последние
годы наблюдаются попытки пересмотра итогов и значения Великой
Отечественной войны, фальсификации ее основных событий.
Документирование материала о прошедшей войне подлинными военными
свидетельствами способствует созданию полноценной источниковой базы
на тему Великой Отечественной войны. Ее активное использование
в просветительских целях окажет серьезное содействие в формировании
гражданско-патриотической позиции населения России, в первую очередь -
молодых поколений.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что автор глубоко
и достаточно полно раскрыл тему исследования в своей диссертации.
Автореферат диссертации Т. И. Полтевой выполнен на высоком научном
уровне, написан ясным профессиональным языком, обладает внутренним
единством, логичной структурой и с достаточной полнотой
и обстоятельностью отражает содержание диссертации.

В представленном автореферате убедительно обоснована актуальность
темы диссертационного исследования, его объект и предмет, четко

определены хронологические и территориальные рамки исследования,
представлены цели и задачи исследования, его методологическая база.

Основное содержание диссертации состоит из введения, трех глав,
которые заключают в себе 7 параграфов, заключения. В автореферате
представлена содержательная характеристика каждого из разделов работы,
выделены основные полученные результаты.

В первой главе дан анализ историографии и источниковой базы темы
диссертации. Характеристика обширного спектра отечественной
историографии свидетельствует о хорошем знании автором литературы
по теме исследования. Представлена подробная классификация
источниковой базы по видам источников.

Основу исследования составили разные виды источников:
опубликованные нормативно-правовые акты, делопроизводственная
документация, данные статистики, справочные материалы, периодическая
печать. Значительное место в источниковой базе занимают музейные
предметы и коллекции периода Великой Отечественной войны, изученные
в государственных и негосударственных музеях Республики Алтай. В ходе
работы над диссертацией автор работал с большим количеством
неопубликованных документов, которые хранятся в государственных
архивах и в архивах музейных организаций республики.

Во второй и в третьей главах автором подробно рассмотрена история
формирования коллекций периода Великой Отечественной войны
в государственных и негосударственных музейных организациях Республики
Алтай. Разделы структурированы по принципу ведомственной
принадлежности организаций. Автором обоснована периодизация

При рассмотрении деятельности музеев Республики Алтай
по документированию наследия Великой Отечественной войны, автором
выделены основные хронологические периоды: 1 период: 1941-1945 гг.;
2 период — 1946—1980-е гг.; 3 период: 1990—2000-е гг. Автор объясняет
причины их выделения: влияние государственной политики на развитие
музейного дела; стремление широкой общественности к сохранению
исторической памяти о прошедшей войне, изменение планов комплектования
в связи с потребностями общества и государства (с. 13). Деятельность
негосударственных музеев по документированию наследия рассмотрена
на примере муниципальных, частного музея и музеев образовательных
учреждений Республики Алтай. На основе источников разных видов автором
показана поисковая работа музеев с самого начала их основания, связанная
с документированием наследия Великой Отечественной войны (с. 15).
В результате кропотливой работы музейных работников, в музеях
сосредоточены ценные музейные коллекции и предметы, которые активно
используются в научно-исследовательской, научно-фондовой,
экспозиционно-выставочной и культурно-образовательной работе.

Новизна выполненного диссертационного исследования четко
характеризуется целым рядом важных моментов:

во-первых, исследование основано на широком массиве новых
источников, благодаря которому произведена комплексная реконструкция
картины, в которой раскрывается участие населения Горного Алтая
в Великой Отечественной войне - на фронте и в тылу;

во-вторых, диссертация представляет собой редкий опыт
формирования музейного собрания в период Великой Отечественной войны;

в-третьих, проведена классификация и систематизация музейных
коллекций.

Все выводы по диссертации Т. И. Полтевой, изложенные
в автореферате, имеют обоснованный научный характер, отличаются
новизной и оригинальностью, вносят самостоятельный вклад
в отечественную историческую науку. В автореферате представлен список
из 16 работ автора, в которых отражено основное содержание диссертации.
3 работы опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук.

Несмотря на перечисленные достоинства работы, хотел бы указать
на одно упущение в автореферате. Наряду с подробным анализом
источниковой базы, можно было бы более подробно остановиться
на характеристике газетных источников. Они могли еще более усилить
содержание автореферата. Однако указанное замечание носит
рекомендательный характер и не снижает ценности результатов
проведенного исследования.

Автореферат диссертации Т.Н. Полтевой отвечает установленным
требованиям «Положения о присуждении ученых степеней». Автор
диссертации Полтева Татьяна Ивановна достойна присуждения ей ученой
степени кандидата исторических наук по специальности 24.00.03 -
«Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».
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